

midade com o processo administrativo nº 002.098/2013.  
DATA: 22 de julho de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e LAURECI APARECIDA OLIVEIRA ANGRA, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 6.12.140B  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa DISRI DISTRIBUIDORA LTDA, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a prorrogação do prazo de vigência e de execução por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 6.12.140B, em conformidade com o processo administrativo nº 002.051/2013.  
DATA: 17 de julho de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e MARIA IVETE DA SILVA MOURA DAMASCENO, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 6.13.062B  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa GILSON S. BRAGA - ME, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento o acréscimo financeiro no valor de R\$ 9.842,45 (nove mil oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) do Contrato nº 6.13.062B, em conformidade com o processo administrativo nº 002.315/2013.  
DATA: 14 de agosto de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e GILSON DA SILVA BRAGA, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 6.13.077D  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa AUTO POSTO CAMILA LTDA, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a inserção de acréscimos financeiro no valor de R\$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais) do Contrato nº 6.13.077D, em conformidade com o processo administrativo nº 002.530/2013.  
DATA: 05 de setembro de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e MARLEUDA CAVALCANTE LOPES, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 3.12.130A  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa JFR CONSTRUÇÕES LTDA, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a prorrogação do prazo de execução e de vigência por mais 06 (seis) meses do Contrato nº 3.12.130A, em conformidade com o processo administrativo nº 002.272/2013.  
DATA: 09 de agosto de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JUNIOR, pela contratante e GABRIELA DA SILVA RAMOS, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 4.12.103A  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa R. N. S. DAMASCENO & CIA LTDA - EPP, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a inserção de acréscimo financeiros no valor de R\$ 326.274,00 (Trezentos e vinte e seis mil duzentos e setenta e quatro reais) do Contrato 4.12.103A, em conformidade com o processo administrativo nº 001.563/2013.  
DATA: 31 de maio de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e RAIMUNDO NONATO SOARES DAMASCENO, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 6.12.046B  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa ROZA M. DOS SANTOS – ME, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento o acréscimo financeiro no valor de R\$ 59.608,50 (cinquenta e nove mil seiscentos e oito reais e cinquenta centavos) do Contrato nº 6.12.046B, em conformidade com o processo administrativo nº 001.945/2013.  
DATA: 05 de agosto de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e ROZA MARIA DOS SANTOS, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 4.12.157A  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa CONSTRUTORA MILANDI JÚNIOR LTDA, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 05 (cinco) meses do Contrato nº 4.12.157A, em conformidade com o processo administrativo nº 002.396/2013.  
DATA: 22 de agosto de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e JOSÉ ROBERTO MILANDI, pela contratada.

ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITAMENTO  
CONTRATO Nº 6.12.039D  
PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa N. F. MARRUCH - ME, contratada.  
OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditamento a prorrogação do prazo por mais 06 (seis) meses do Contrato 6.12.039D, em conformidade com o processo administrativo nº 002.402/2013.  
DATA: 26 de agosto de 2013.

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e NAZARENO FELISBERTO MARRUCH, pela contratada.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2013**

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 715/2013 CEL 02  
PROCESSO Nº 001.331/2013  
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças para veícu-

los, máquinas e equipamentos, destinados a atender demandas deste departamento no município de Tarauacá.  
VALOR TOTAL REGISTRADO 477.799,00 (quatrocentos e setenta e sete mil setecentos e noventa e nove reais).  
DATA DA ASSINATURA: 20.08.2013

ASSINAM: OCÍRODO OLIVEIRA GOMES, pelo Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DE-RACRE e o Senhor ALUIZIO FIRME NORUEGA pelo contratado.

FORNECEDORES REGISTRADOS POR OCASIÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 715/2013 CEL 02

Empresa: CONSTRUTORA NORUEGA LTDA

Itens	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Amortecedor Hillux DT	Alem	Unid	015	300,00	4.500,00
02	Amortecedor Hillux TZ	Alem	Unid	015	249,00	3.735,00
03	Barra de direção – caminhão Ford	Kitech	Unid	008	848,00	6.784,00
04	Bico para encher pneu	Shuss	Unid	006	46,00	276,00
05	Bieleta – caminhão Ford	Kittech	Unid	020	85,00	1.700,00
06	Bieleta da Toyota bandeirante	Kittech	Unid	020	34,00	680,00
07	Bomba auxiliar – caminhão auxiliar MWM	Autotec	Unid	020	70,00	2.100,00
08	Borracha de estabilizador – caminhão Ford	Mobezane	Unid	40	74,00	2.960,00
09	Borracha para amortecedor	Mobezane	Unid	060	10,00	600,00
10	Borracha para feixe de molas	Mobezane	Unid	030	12,00	360,00
11	Bucha do estabilizador da Toyota bandeirante	Mobezane	Unid	020	19,50	390,00
12	Bucha para mola de Toyota bandeirante	Mobezane	Unid	060	14,50	870,00
13	Buzina 12 v	Bérgson	Unid	010	45,00	450,00
14	Buzina 24 v	Bérgson	Unid	010	50,00	500,00
15	Cabo de acelerador – caminhão Ford	lks	Unid	010	99,00	990,00
16	Cabo de basculante – caminhão Ford	lks	Unid	010	79,00	790,00
17	Calço de caixa de marcha da Toyota bandeirante	lks	Unid	020	158,00	3.160,00
18	Calço do motor – caminhão Ford 1317 E	lks	Unid	020	159,00	3.180,00
19	Calibrador	lks	Unid	004	47,00	188,00
20	Câmara de ar 100 x 20	Tubermaster	Unid	020	140,00	2.800,00
21	Câmara de ar aro 16 pito curto	Tubermaster	Unid	010	65,00	650,00
22	Câmara de ar aro 16 pitos longo	Tubermaster	Unid	010	78,00	780,00
23	Câmara de ar para moto niveladora	Tubermaster	Unid	020	220,00	4.400,00
24	Câmara de ar p/ pá carregadeira	Tubermaster	Unid	020	354,00	7.080,00
25	Câmara de ar p/ rolo compactador	Tubermaster	Unid	008	350,00	2.800,00
26	Chave geral de 24 v	Bosch	Unid	010	178,00	1.780,00
27	Cilindro de embreagem – caminhão Ford M	Quilicci	Unid	010	149,00	1.490,00
28	Cilindro de embreagem para veículos leve	Quilicci	Unid	010	90,00	900,00
29	Cilindro de freio – caminhão Ford	Quilicci	Unid	060	798,00	47.880,00
30	Cilindro de freio da Toyota bandeirante	Quilicci	Unid	010	200,00	2.000,00
31	Cochim de caixa de transferência L 200	Nakamoto	Unid	010	158,00	1.580,00
32	Cochim do rolamento central do cardam da Toyota bandeirante	Nakamoto	Unid	020	180,00	3.600,00
33	Cola para remendo frio	Vipal	Unid	006	40,00	240,00
34	Cola para remendo quente	Vipal	Unid	004	38,00	152,00
35	Correia do alternador da Toyota bandeirante	Dayco	Unid	020	79,00	1.580,00
36	Correia da toyota bandeirante	Stahl	Unid	020	74,00	1.480,00
37	Cruzeta do basculante – caminhão Ford	Stahl	Unid	020	83,00	1.660,00
38	Cruzeta do cardam – caminhão Ford	Stahl	Unid	020	65,00	1.300,00
39	Cruzeta do cardam – caminhão Ford	Stahl	Unid	020	100,00	2.000,00
40	Cruzeta do eixo do cardam Mitsubishi	Stahl	Unid	010	89,00	790,00
41	Cruzeta de eixo do cardam Toyota	Stahl	Unid	010	75,00	750,00
42	Cubo prisioneiro da Toyota bandeirante	Hipper	Unid	006	189,00	1.134,00
43	Espátula grande para borracharia	Kraucher	Unid	008	155,00	1.240,00
44	Espátula pequena para borracharia	Kraucher	Unid	004	120,00	480,00
45	Farol de milha 24 volts	Zeene	Par	020	69,00	1.380,00
46	Farol de milha 24 volts	Zeene	Par	020	68,00	1.360,00
47	Filtro de ar – caminhão Ford	Vox	Unid	040	98,00	3.920,00
48	Filtro de diesel para motor Cummins	Vox	Unid	050	115,00	5.750,00
49	Filtro de diesel para motor mercedes	Vox	Unid	030	40,00	1.200,00
50	Filtro de diesel para motor mitsubichi	Vox	Unid	020	80,00	1.600,00
51	Filtro de diesel para motor Cummins	Vox	Unid	030	70,00	2.100,00
52	Filtro de diesel para motor MWM	Vox	Unid	020	60,00	1.200,00
53	Filtro de diesel para motor Toyota	Vox	Unid	030	55,00	1.650,00
54	Filtro diesel – caminhão Ford	Vox	Unid	030	80,00	2.400,00
55	Filtro lubrificante – caminhão Ford	Voc	Unid	010	98,00	980,00
56	Fio 1,5mm	CIC	PC	006	160,00	960,00
57	Fio 2 mm	CIC	PC	006	180,00	1.080,00
58	Fita isolante grande	3m	Unid	030	30,00	900,00
59	Fusível de lâmina de 10 amperes	Hikari	Unid	050	1,50	75,00
60	Fusível de lâmina de 15 amperes	Hikari	Unbid	050	1,50	75,00
61	Fusível de Lâmina de 20 amperes	Hikari	Unid	050	1,50	75,00
62	Fusível de Lâmina de 25 amperes	Hikari	Unid	050	1,50	75,00
63	Fusível de Lâmina de 30 amperes	Hikari	Unid	050	1,520	75,00
64	Fusível de Louça	Hikari	Unid	050	2,00	100,00
65	Fusível de vidro	Hikari	Unid	050	3,00	150,00
66	Grampo para mola – caminhão Ford	Aesa	Unid	010	40,00	400,00
67	Grampo para mol da Toyota bandeirante	Aesa	unid	010	30,00	300,00
69	Kit de embreagem da Toyota bandeirante MB	Deco	Kit	020	800,00	16.000,00
70	Lâmpadas 1034 12V	Daishin	Cx	005	35,00	175,00
71	Lâmpada 1141 12 V	Daishin	Cx	005	35,00	175,00
72	Lâmpada 67 12 V	Daishin	Cx	002	35,00	70,00
73	Lâmpada 69 12 V	Daishin	Unid	002	35,00	70,00
74	Lâmpadas H3 12 V	Daishin	Unid	030	15,00	450,00

75	Lâmpadas H3 24 V	Daishin	Unid	020	18,00	360,00
76	Lâmpadas H3 12 V	Daishin	Unid	030	20,00	600,00
77	Lâmpadas H4 24V	Daishin	UNID	020	25,00	500,00
78	Lâmpadas H7 12 V	Daishin	Unid	010	25,00	250,00
79	Lona de freios para veículos leves	Flex	Jogo	012	75,00	900,00
80	Mangueira para compressor	Gates	M	400	13,00	5.200,00
81	Mngueira para radiador – caminhão Ford	Gates	Unid	020	100,00	2.000,00
82	Mangueira para radiador da Toyota bandeirante	Gates	Unid	020	90,00	1.800,00
83	Mini fusível de lâmina de 10 amperes	Hikari	Unid	020	1,50	30,00
84	Mini fusível de Lâmina de 15 amperes	Hikari	Unid	020	1,50	30,00
85	Mini fusível de lâmina de 20 amperes	Hikari	Unid	020	1,50	30,00
86	Mini fusível de Lâmina de 30 amperes	Hikari	Unbid	020	1,50	30,00
87	Mola da Toyota bandeirante	Aesa	Unid	040	130,00	5.200,00
88	Mola para cuíca – caminhão Ford	Aesa	Kit	025	77,00	1.925,00
89	Óleo anti – ferrugem	Bril lub	Unid	250	15,00	3.750,00
90	Óleo locktat	Siloc	Unid	060	16,00	960,00
91	Parafuso da roda da Toyota bandeirante	Itap	Unid	100	12,00	1.200,00
92	Parafuso da roda da hillux pit-bull	Itap	Unid	100	25,00	2.500,00
93	Pastilhas de freio para veículos leves	Willtec	Jogo	030	60,00	1.800,00
94	Pino de centro da Toyota bandeirante	Aesa	Unid	040	16,00	720,00
95	Pino do jumelo –caminhão Ford	Aesa	Unid	040	28,00	1.120,00
96	Pit stop	Vipal	Unid	040	29,00	1.160,00
97	Pneu 1.300-24 para moto niveladora 12 horas	JK	Unid	020	2.800,00	56.000,00
98	Pneu 17.5 – 25 para pá carregadeira	JK	Unid	020	4.500,00	90.000,00
99	Pneus aro 16 borrachudo	JK	Unid	020	650,00	13.000,00
100	Pneu aro 26 para rolo compactador 14.09-28	JK	Unid	020	3.250,00	65.000,00
101	Pneu dianteiro da Toyota bandeirante	JK	Unid	010	600,00	6.000,00
102	Pneu traseiro da Toyota bandeirante	JK	Unid	010	680,00	6.800,00
103	Relé auxiliar 12 v	Bosch	Unid	010	25,00	250,00
104	Remendo pit stop grande	Vipal	Unid	020	30,00	600,00
105	Remendo pit stop médio	Vipal	Unid	020	22,00	440,00
106	Remendo pit stop pequeno	Vipal	Unid	020	15,00	300,00
107	Remendo quente	Vipal	Kit	010	40,00	400,00
108	Reparo para cuíca – caminhão Ford	Vipa	Kit	060	79,00	4.740,00
109	Rolamento do cardam – caminhão Ford	Nakamoto	Unid	020	99,00	4.740,00
110	Rolamento do eixo cardam Mitsubishi	Nakamoto	Unid	010	175,00	1.750,00
111	Rolamento do eixo cardam Toyota	Nakamoto	Unid	020	198,00	3.960,00
112	Rolamento 6301	VTO	Unid	020	30,00	600,00
113	Saca válvula	Kraucher	Unid	004	15,00	60,00
114	Silicone para junta alta temperatura	ORBI	UNID	250	15,00	3.750,00
115	Solenóide de bomba injetora 12 v	Anavistar	Unid	010	280,00	2.800,00
116	Selenóide de bomba injetora 24 v	Anavistar	Unid	005	320,00	1.600,00
117	Terminal de arruela 10 mm	SES	Unid	100	10,00	1.000,00
118	Terminal de arruela 6mm	SES	Unid	100	8,00	800,00
119	Terminal de arruela 8 mm	SES	Unid	100	6,00	600,00
120	Terminal de bateria	ITAP	UNID	030	12,00	360,00
121	Terminal de direção – caminha Ford	KICTECH	Unid	020	180,00	3.600,00
122	Terminal de direção pick-up mirsubishi	Kictech	Unid	010	70,00	700,00
123	Terminal de direção pick-up Toyota	Kictech	Unid	010	60,00	600,00
124	Terminal de encaixe	Kitech	Unid	100	2,00	200,00
125	Trincos de porta – caminhão Ford	Kictech	Unid	030	278,00	8.340,00
TOTAL						R\$477.799,00

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRA-ESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 6.12.038A

PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa A. RODRIGUES FILHO - ME, contratada.

OBJETO: Constitui objeto deste termo o reequilíbrio econômico financeiro no valor de 30% (trinta por cento) sobre os preços contratados do contrato 6.12.038A, em conformidade com o processo administrativo nº 000.373/13.

DATA: 16 de julho de 2013.

ASSINAM: OCIRODO OLIVEIRA JÚNIOR, pela contratante e ARY RODRIGUES FILHO, pela contratada.

IAPEN

PORTARIA DE Nº 352 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO ACRE – IAPEN/AC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 192, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 39, de 29 de dezembro de 1993, combinado com artigo 2º, da Lei Estadual nº 1.908, de 03 de agosto de 2007.

Considerando a decisão exarada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 020/2011, instaurado pela Portaria nº 155/2011/IAPEN, publicada no Diário Oficial do Estado Acre nº 10.478, redesignada pela Portaria nº 669, de 06 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre nº 10.634.

RESOLVE:

I – Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor J. R. M. A, matrícula nº 9268359-01, 1 por estar plenamente demonstrado que o mesmo descumpriu o disposto no art. 3º, inciso X, do Decreto nº 5.027/10, restando absolvido das demais práticas capituladas contra o indiciado em seu indiciamento.